             UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
             CENTRO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E INFORMÁTICA
             UNIDADE ACADÊMICA DE ENGENHARIA ELÉTRICA
Trabalho de Conclusão de Curso
Estudos e Análises das Obras do Programa Luz Para
Todos do Governo Federal, num Contexto Método
Convencional Versus Método Alternativo Isolado Solar
Fotovoltaico

como principal parâmetro para definição do sistema, a disponibilidade mensal garantida
de energia elétrica. Este último parâmetro é o resultado de uma pesquisa sobre o
consumo de residências de baixa renda.
Tabela 2 – Comparativo dos Sistemas SIGFI.
Classe de
Atendimento
Consumo Diário de
Referência(Wh/dia)
Autonomia
mínima(dias)
Potência Mínima
Disponibilizada (W)
Disponibilidade
Mensal Garantida
(kWh)
SIGFI13 435 2 250 13
SIGFI30 1000 2 500 30
SIGFI45 1500 2 700 45
SIGFI60 2000 2 1000 60
SIGFI80 2650 2 1250 80
Fonte: Kyocera Solar do Brasil.
22
A Figura 15, apresenta o levantamento feito pela concessionária COELBA, na
Bahia, com a marcação dos respectivos SIGFIs. Como pode-se verificar, ocorreu uma